

Michel HARROCH

EXPERT COMPTABLE
Inscrit au Tableau de l'Ordre
de la Région Parisienne

COMMISSAIRE AUX COMPTES
Près de la Cour d'Appel de Paris

32 bis, rue de la Voûte
75012 PARIS
Téléphone : 01 43 47 40 00
Télécopie : 01 43 44 34 33

DU COTE DES FEMMES
31 Rue du Chemin de Fer
95800 CERGY

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2008

HA

DU COTE DES FEMMES

31 rue du Chemin de Fer

95800 CERGY

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2008

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée générale, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008 sur :

- Le contrôle des comptes annuels de l'association Du Côté des femmes, tels qu'il sont joints au présent rapport ;
- La justification de nos appréciations ;
- Les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il m'appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS.

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

2. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Règles et principes comptables ; régularisations comptables

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les régularisations comptables, mentionnées dans l'annexe .

En effet, la note 8 de l'annexe TABLEAU DES PROVISIONS expose les régularisations comptables liées au respect des règles fixées par l'organisme financeur.

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables précisées et des informations fournies dans les notes de l'annexe et nous nous sommes assurés de leur correcte application.

1/1/1

Nous nous sommes également assurés du bien-fondé des régularisations comptables mentionnés ci-dessus et de la présentation qui en a été faite.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Paris, le 14 Mai 2009

Michel HARROCH
Commissaire aux comptes

**Du côté des femmes
Bilan au 31 décembre 2008**

ACTIF	BRUT	AMORT.	Net. 2008	Net. 2007	PASSIF	2008 avant affectation	2007
ACTIF IMMOBILISÉ					FONDS ASSOCIÉS		
Immeubles	23 718	28 178	0	1 746	Fonds associés	297 693	277 663
Autres immobilisations	46 041	57 323	29 613	0	Receives généraux	8 333	8 333
Autres immobilisations	3 328	3 023	0	0	Autres receives (banq.)	283 711	283 711
Mobilier	36 971	46 837	18 027	14 052	Autres receives débiteurs grossiers expirés	19 813	19 813
Mobilier	53 854	67 837	22 760	18 337	Autres receives débiteurs de court terme	16 671	16 671
Autres immobilisations	99 316	116 971	44 052	44 052	Receives affectés par les tiers financiers	31 790	31 790
Autres immobilisations	99 316	116 971	44 052	44 052	Autres débiteurs	40 239	40 239
Provisions de dépréciation	7 917	7 917	7 917	7 917	Autres débiteurs	13 440	13 440
Perte de dépréciation	2 000	2 000	2 000	0	Autres débiteurs	6 096	6 096
					Sous total	506 908	582 654
TOTAL I	309 076	228 754	80 322	73 440	(-) DEFICIT au 1^{er} JANVIER	6 239	12 790
					TOTAL I	608 254	595 444
ACTIF CIRCULANT					PROV. RISQUES & CHARGES		
Stocks	319 618	0	0	0	Provisions pour risques et charges	111 493	168 700
Autres immobilisations	232 232	0	0	0	Fonds dédiés	135 053	26 567
Autres immobilisations	232 232	0	0	0	Sur surcoûts de fonctionnement	0	0
Débiteurs	339 013	0	0	330 350	TOTAL II	249 547	248 267
COMPTES DE REGLARISATION					DETTES		
Charges courantes débiteurs	3 315	0	3 315	1 081	Dép. de dettes empr. et de crédits (1)	1 066	83 177
					Dép. de dettes empr. et de crédits traités	45 106	45 106
TOTAL II	1 093 508	0	1 093 508	1 102 993	Autres débiteurs	287 938	287 938
					Autres débiteurs de courts termes	2 302	2 302
Charg. à reporter Suppl. Ex. TOTAL III	0	0	0	0	Autres débiteurs	25 213	25 213
					COMPTES DE REGLARISATION		
Charg. à reporter Suppl. Ex. TOTAL III	0	0	0	0	Provisions débiteurs	3 733	36 626
					TOTAL III	321 185	415 623
Ecart conversion actif TOTAL IV	0	0	0	0			
Ecart conversion passif TOTAL IV	0	0	0	0	Ecart conversion passif TOTAL IV	0	0
TOTAL ACTIF	1 402 644	228 754	1 173 890	1 176 433	TOTAL PASSIF	1 173 890	1 176 433

(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque.

2008

Du côté des femmes
Compte de résultat au 31 décembre 2008

	EXERCICE 2008	EXERCICE 2007
Produits d'exploitation		
Contribution globale	1 150 275	764 222
Subventions	996 343	1 294 172
Participations, subventions	60 003	60 871
Reprise de participations	56 716	9 217
Report des réserves non affectées (reboisement et argence)		3 772
Reprise de fond-roté	25 026	
TOTAL I - Produits d'exploitation	2 290 358	2 128 304
Charges d'exploitation		
Autres, achats et charges externes	334 085	283 043
Autres services extérieurs	168 310	141 339
Impôts, taxes et versements assimilés	117 822	112 317
Salaires et traitements	1 029 625	993 628
Charges sociales	497 743	445 987
Dotations aux amortissements et provisions	33 411	33 311
- sur matériel, dotations aux amortissements	38 049	33 311
- sur actif circulant, dotations aux provisions	25 122	102 053
- sur immobilités de départ à la retraite, dotation aux provisions	16 529	16 529
Autres charges	18 834	15 022
Engag. à valoir - ressources affectées	126 327	3 334
TOTAL II - Charges d'exploitation	2 291 872	2 164 496
I - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	-114	-36 192
TOTAL II - (TOTAL II)		
Produits financiers		
Autres intérêts et produits assimilés	22 314	4 239
Produits nets sur cessions valeurs mobilières de placement		
TOTAL III - Produits financiers	22 314	4 239
Charges financières		
Intérêts et charges assimilées	0	0
TOTAL IV - Charges financières	0	0
2 - RESULTAT FINANCIER (TOTAL III - TOTAL IV)	22 314	4 239
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	500	52 313
Sur opérations en capital		
Reprise sur provisions	500	52 313
TOTAL V - Produits except.	500	52 313
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion		137
Sur opérations en capital		1 781
Dotations aux amortissements et provisions		
TOTAL VI - Charges except.	0	1 919
3 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (TOTAL V - TOTAL VI)	500	50 394
TOTAL VII - Impôts sur les bénéfices		
TOTAL DES PRODUITS (I+II+V)	2 318 572	2 185 125
TOTAL DES CHARGES (IV+VI+VII)	2 291 872	2 166 414
(1) DEFICIT ou (2) EXCEDENT de l'exercice (1)	21 699	18 711
	6 239	12 790
	15 440	5 921
Excédent / Déficit approuvé par les financeurs dom :	4 915	5 987
- Charges	2 022	-69
- Investissement 2008	8 285	
- Solde exercices 2005	21 699	18 711

(1) Excédent / Déficit de l'association
Excédent / Déficit approuvé par les financeurs dom :
- Charges
- Investissement 2008
- Solde exercices 2005

114

SOMMAIRE

1. *REGLES ET METHODES COMPTABLES*
2. *REGLES ET METHODES D'EVALUATION*
3. *INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES*
4. *FONDS ASSOCIATIFS*
5. *IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES*
 - 5.1 *Tableau des mouvements des immobilisations*
 - 5.2 *Tableau d'amortissements*
6. *IMMOBILISATIONS FINANCIERES*
7. *STOCKS*
8. *TABLEAU DES PROVISIONS*
9. *ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES*
10. *ECARTS DE CONVERSION*
11. *PRODUITS CONSTATES D'AVANCE*
12. *CHARGES CONSTATEES D'AVANCE*
13. *PRODUITS A RECEVOIR*
14. *CHARGES A PAYER*
15. *PRODUITS*
 - 15.1 *Produits d'exploitation*
 - 15.2 *Subventions*
16. *CHARGES*
17. *DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES*
18. *ENGAGEMENTS HORS BILAN*
19. *EFFECTIF SALARIE*

Du côté des femmes
Annexe au 31 décembre 2008

1. REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les hypothèses retenues pour l'établissement des comptes annuels respectent les principes comptables de base :

- prudence
- continuité de l'exploitation
- indépendance des exercices
- non compensation
- permanence des méthodes par rapport à l'exercice précédent

2. REGLES ET METHODES D'EVALUATION

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques. Plus particulièrement, les modes et méthodes d'évaluation ci-après décrits, ont été retenus pour les divers postes des comptes annuels.

a) Immobilisations

Elles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition et sont amorties suivant le mode linéaire sur leur durée de vie estimée.

b) Stocks

Néant

c) Créances et dettes

Elles sont valorisées à leur valeur nominale.

d) Valeurs mobilières de placement

Elles sont comptabilisées à leur coût d'acquisition et sont valorisées selon la méthode du premier entré, premier sorti. Une estimation est effectuée en fin d'exercice selon leur cours du dernier jour de l'exercice. Les moins values éventuellement dégagées sur certaines valeurs ont été compensées sous forme de provision pour dépréciation.

e) Fonds dédiés

*Les fonds dédiés sont constatés lorsqu'une subvention reçue n'a pas été utilisée en totalité au titre d'un exercice ; les dépenses relatives à cette subvention étant reportées sur les exercices suivants.
L'engagement pris par l'association d'employer les fonds reçus des tiers financeurs est inscrit en charges sous les rubriques "engagements à réaliser sur ressources affectées" et au passif du bilan en "fonds dédiés"*

3. INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

N/A

**Du côté des femmes
Annexe au 31 décembre 2008**

4. FONDS ASSOCIATIFS

FONDS ASSOCIATIFS	1er janv. 2008	Augmentation	Diminution	31 déc. 2008
<u>FONDS PROPRES</u>				
Réserve générale	277 603	12 790		290 393
Autres réserves - dons	8 385			8 385
Autres réserves - ext provisions	283 711			283 711
Autres réserves dédiées aux grosses réparations	19 514			19 514
Autres réserves dédiées à l'achat de matériel	10 671			10 671
Report à nouveau débiteur	0			0
Dépenses refusées par les tiers financeurs	-30 696		1 094	-31 790
Déficit / Excédent de l'exercice	12 790	6 259	12 790	6 259
ST Fonds propres	581 978	19 049	13 884	587 143
<u>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</u>				
<i>Fonds associatifs avec droit de reprise</i>				
Résultat sous contrôle de tiers financeurs hébergement 2006	-39 414		-39 414	0
Résultat sous contrôle de tiers financeurs hébergement 2007	-60	-35 080		-35 140
Résultat sous contrôle de tiers financeurs hébergement 2008		2 022		2 022
Report à nouveau sous contrôle de tiers financeurs hébergement		22 870		22 870
Résultat sous contrôle de tiers financeurs urgence 2007	5 981		5 981	0
Résultat sous contrôle de tiers financeurs urgence 2008		4 963		4 963
Résultat sous contrôle de tiers financeurs suivis extérieurs 2008		8 455		8 455
Report à nouveau sous contrôle de tiers financeurs urgence		5 981		5 981
ST Fonds associatifs avec droit de reprise	-33 494	9 211	-33 433	9 151
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	0			0
Réserve de trésorerie (Hébergement)	6 960	0	0	6 960
TOTAL	555 443	28 261	-19 550	603 254

Du côté des femmes
Annexe au 31 décembre 2008

5. IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

5.1 Tableau des mouvements des immobilisations

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	31/12/2007	Acquisitions	Cessions	31/12/2008
Frais de 1er établissement	0	0	0	0
Logiciels	23 646	2 360	2 887	23 119
TOTAL INCORP.	23 646	2 360	2 887	23 119

IMMOBILISATIONS CORPORELLES	31/12/2007	Acquisitions	Cessions	31/12/2008
AUTRES IMMO. CORP.				
Matériel	91 036	14 305	18 823	86 518
Installations, aménagement	3 028			3 028
Matériel de transport	36 972			36 972
Matériel de bureau	56 372	10 913	8 903	58 382
Mobilier	84 003	10 709	3 572	91 140
TOTAL CORP.	271 411	35 927	31 298	276 040

TOTAL	295 056	38 287	34 185	299 158
--------------	----------------	---------------	---------------	----------------

5.2 Tableau d'amortissements

IMMOBILISATIONS	31/12/2007	Dotations	Reprises	31/12/2008
Frais 1er établissement	0	0	0	0
Logiciels	21 901	4 105	2 887	23 119
TOTAL INCORP.	21 901	4 105	2 887	23 119

IMMOBILISATIONS CORPORELLES	31/12/2007	Dotations	Reprises	31/12/2008
AUTRES IMMO. CORP.				
Matériel	62 009	14 138	18 791	57 356
Installations, aménagement	3 028			3 028
Matériel de transport	35 279	1 692		36 971
Matériel de bureau	41 884	7 367	8 903	40 348
Mobilier	65 427	6 102	3 515	68 014
TOTAL CORPORELLES	207 626	29 299	31 209	205 716

TOTAL	229 527	33 404	34 096	228 835
--------------	----------------	---------------	---------------	----------------

Les modes d'amortissement pratiqués sont les suivants :

Logiciels	Linéaire, 1 an et 2 ans
Matériel	Linéaire, 3 ans à 5 ans
Installations, aménagement	Linéaire, 3 ans à 5 ans
Matériel de transport	Linéaire, 4 ans et 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire, 2 ans à 10 ans
Mobilier	Linéaire, 5 ans

6. IMMOBILISATIONS FINANCIERES

Les immobilisations financières sont constituées par :

Dépôts de garantie	7 918
	7 918

**Du côté des femmes
Annexe au 31 décembre 2008**

7. STOCKS

N/A

8. TABLEAU DES PROVISIONS

	31/12/2007	AUGMENTATION DOTATION	DIMINUTION REPRISE	31/12/2008
<i>Grosses réparations</i>				
Hébergement	4 830	0	0	4 830
Animation	0			0
Espace Emploi	0			0
Centre Accueil Femmes	0			0
	4 830	0	0	4 830
<i>Provision Indemnité de retraite</i>				
Association		24 932		24 932
Hébergement	6 111		6 111	0
Espace Emploi	40 746		40 746	0
Urgence	8 957	74		9 031
Animation	14 054	116		14 170
	69 868	25 122	46 857	48 133
<i>Provision Sommes à rembourser</i>				
Espace emploi	558		558	0
	558	0	558	0
<i>Provisions pour risques</i>				
Hébergement	20 000		20 000	0
	20 000	0	20 000	0
<i>Provisions pour charges</i>				
Animation	19 310		5 025	14 285
Urgence	38 051		6 190	31 862
Centre Accueil Femmes	13 416		3 700	9 716
Suivis extérieurs	0			0
Hébergement	2 667			2 667
	73 444	0	14 915	58 530
TOTAL Provisions Risques et charges	168 700	25 122	82 329	111 493
<i>Fonds dédiés</i>				
Hébergement	2 744			2 744
Animation	9 048	100 831	9 048	100 831
Espace emploi	0			0
Centre Accueil Femmes	12 078		12 078	0
Urgence	3 931	25 696	3 931	25 696
Suivis extérieurs	8 767			8 767
	36 567	126 527	25 057	138 038
TOTAL	205 268	151 649	107 386	249 531

Fonds dédiés

La reprise fonds dédiés est justifiée par des travaux de rénovation qui ont été réalisés sur les secteurs concernés
Les reprises de provision ont été reprises en comptabilité pour un montant de 81 274 €

Sur le secteur de l'hébergement, la provision pour litiges de 20 000 € et celle relative à l'indemnité de départ à la retraite de 6 111 € ont été refusées par la DDASS. Par dérogation au principe comptable et afin de respecter les règles fixées par l'organisme financeur, la reprise de ces provisions a été constatée directement par le crédit du report à nouveau sous contrôle de tiers financeurs pour 26 111 €, pour compenser la dotation qui avait été constatée sur l'exercice 2006, en charge.
En 2006, le déficit du CHRS aurait été de 10 459 € et l'excédent de l'association se serait élevé à 29 610 €

Les reprises de provision qui ont eu en contrepartie une sortie de ressources s'élèvent à 56 608 €

Du côté des femmes
Annexe au 31 décembre 2008

9. ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES

ETAT DES CREANCES	Montant brut	à 1 an au plus	à plus d'1 an
<i>De l'actif immobilisé :</i>			
Prêts (1)	0	0	
Autres Immob financières	7 917		7 917
TOTAL I	7 917	0	7 917
Prix journées	17 176		17 176
Subventions à recevoir	276 636	276 636	
Personnel et comptes rattachés			
Organismes sociaux	0	0	
Etat			
Débiteurs divers	25 206	25 206	
Produits à recevoir			
TOTAL II	319 018	301 842	17 176
Charges constatées d'avance	3 315	3 315	
TOTAL III	3 315	3 315	0
TOTAL (I + II + III)	330 250	305 157	25 093

(1) Montant - Prêts accordés en cours d'exercice	
des : - Remb. obtenus en cours d'exercice	

ETAT DES DETTES	Montant brut	à 1 an au plus	plus d'1 an moins 5 ans	plus de 5 ans
Emp. et dettes assimilées (1)	1 060	1 060		
Fourn. et comptes rattachés	45 400	45 400		
Personnel et comptes rattachés	88 643	88 643		
Organismes sociaux	139 953	139 953		
Etat impôts et taxes	8 998	8 998		
Dettes sur immo. & comptes ratta.	2 302	2 302		
Autres dettes	25 973	25 973		
TOTAL DETTES ...	312 330	312 330	0	0
Produits constatés d'avance	8 775	8 775		
TOTAL	321 105	321 105	0	0

(1) Concours : -caire courant et solde créditeur de banque	0
--	---

Du côté des femmes
Annexe au 31 décembre 2008

10. ECARTS DE CONVERSION

Néant

11. PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Produits constatés d'avance :	8 775
TOTAL ...	8 775

12. CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

Charges constatées d'avance :	3 315
TOTAL ...	3 315

13. PRODUITS A RECEVOIR

<u>Créances sociales</u>	0
--------------------------	---

14. CHARGES A PAYER

Les charges à payer sont incluses dans les rubriques suivantes :

<u>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :</u>	0
---	---

<u>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</u>	24 513
---	--------

<u>Dettes fiscales et sociales</u>	162 420
------------------------------------	---------

- Dettes provisionnées pour congés à payer (dont charges sociales)	120 293
- Provisions pour primes (dont charges sociales)	19 361
- Taxe sur les salaires	4 337
- PROMOFAF	13 768
- Autres taxes à payer	4 661

<u>Dettes s/immob. et comptes rattachés</u>	0
---	---

<u>Autres dettes</u>	1161 0
----------------------	--------

TOTAL CHARGES A PAYER :	186 933
--------------------------------	----------------

Du côté des femmes
Annexe au 31 décembre 2007

15. PRODUITS

VENTILATION DES PRODUITS :

Produits d'exploitation	2 209 484
Produits financiers	22 314
Produits exceptionnels	500
Transfert de charge d'exploitation	0
TOTAL ...	2 232 298

15.1 Produits d'exploitation

DETAIL ET VARIATION DES PRODUITS D'EXPLOITATION

	2008	2007	2008/2007
Dotation globale Finance	1 150 278	761 272	51%
Subventions	998 543	1 294 172	-23%
Autres	60 663	60 871	0%
Report des ressources non utilisées (Hébergement et urgence)	0	0	0%
TOTAL ...	2 209 484	2 116 315	4%

15.2 Subventions

VENTILATION DES SUBVENTIONS PAR ORIGINE

	2008	2007	2008/2007
Subventions	910 431	1 151 889	-21%
CNASEA Emploi Jeunes	400	4 025	-90%
OPI / OEI / OEG	20 240	46 827	-57%
MOA	23 972	45 275	-47%
CNASEA CIE		743	0%
CNASEA CAE	22 227	20 612	0%
ADULTE RELAIS	19 671	9 802	100%
BCA	1 601	4 998	100,0%
PROJET JEUNES		10 000	
TOTAL ...	998 543	1 294 172	-23%

W4

**Du côté des femmes
Annexe au 31 décembre 2008**

16. CHARGES

Charges d'exploitation	2 291 872
Charges financières	0
Charges exceptionnelles	0
TOTAL ...	2 291 872

DETAIL ET VARIATION DES CHARGES D'EXPLOITATION

	2008	2007	2008/2007
Services extérieurs	334 185	298 043	12%
Autres services extérieurs	108 310	141 539	-23%
Impôts et taxes	117 822	112 517	5%
Charges de personnel	1 527 668	1 439 615	6%
Autres charges de gestion	18 834	15 032	25%
Dotations aux amortissements	33 404	33 311	0%
Dotations aux dépréciations s/actif circulant			#DIV/0!
Dotations aux provisions pour charges	25 122	118 584	100%
Engagements à réaliser s/ressources affectées	126 527	5 854	2061%
TOTAL ...	2 291 872	2 164 496	6%

17. DETTES GARANTIES PAR DES SURETES

Néant

18. ENGAGEMENTS HORS BILAN

Néant

19. EFFECTIF SALARIE

L'effectif total des salariés inscrits s'élève à 45 personnes au 31/12/2008, soit 36,38 Equivalent Temps Plein (ETP)

L'effectif moyen au 31/12/2008, ventilé par site est le suivant :

<u>Catégories</u>	<u>Effectif</u>
Espace emploi	10
Hébergement	18
Animation	12
Urgence	5
TOTAL	45